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ÚVOD

V současné době se děti již v útlém věku potkávají nejen s televizí, ale také

s mobilním telefonem, tabletem či počítačem. V mateřských školách se děti snažíme

připravit nejen na budoucí školní docházku, ale i na celý život. Jak praví Robert Fulghum:

„Vše, co opravdu potřebuju znát, jsem se naučil v mateřské škole.“ A má pravdu.

V mateřské škole se děti setkávají s různými prostředky, pomůckami či metodami

vyučovaní. V současné době jsou již některé mateřské školy vybaveny i interaktivní tabulí,

která nabízí spoustu dalších možností vyučování, programů a her pro děti.

Sama osobně jsem se v mateřské škole setkala, že místo čtené pohádky před spaním

byla využita právě interaktivní tabule, na které děti sledovaly pohádky. Děti pohádku na

tabuli vyžadovaly a čtené pohádky již téměř neznaly. Televize je součástí našich životů,

avšak je důležité najít rovnováhu. V době, kdy jsem mateřskou školu navštěvovala já sama

žádné takové prostředky jsme neměli.

Dnešní svět je přehlcen technologickými vynálezy, děti mají spoustu možností, jak

se s nimi setkat. Některé děti jsou schopny prohlížet videa na YouTube, či si spustit hru na

mobilním telefonu ve velmi nízkém věku. Otázkou je však, zda děti všemu, co vidí rozumí,

dokáží zhodnotit, zda situace jsou reálné či nikoli.

Dětem samozřejmě nezamezíme ve styku s mediálními prostředky. V současné

době to není možné a ani vhodné. Média nás obklopují v každodenním životě, avšak je

důležité učit děti rozeznávat realitu od fikce. Učit je, že ne vše, co vidí v televizi, tak

skutečně je. Je potřeba dbát na to, aby se našla rovnováha mezi médii a běžnou

komunikací.

V praktické části bakalářské práce připravím projekt, který otestuje, zda jsou děti

mediálně kompetentní.
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1 MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

V současné době jsme všichni obklopeni médii. Média jsou součástí životů všech, a

proto je pro člověka důležité „naučit se s nimi žít“. Podle Sochorové (2016, s. 26) je

důležité snažit se jednání masových médií poznat a pochopit je. Média od jakživa měla a

stále mají informační funkci, zastávají taktéž roli v politické komunikaci, díky které

následně volíme politiky či prezidenta, řadí se mezi formy zábavy či mají vzdělávací

schopnost. Média nás provázejí celým našim životem.

Mediální výchova je průsečíkem pedagogiky, mediálních studií, filmové vědy,

estetiky, sociologie, psychologie i dalších humanitních a sociálních předmětů. Mediální

výchova vede k orientaci v médiích, jejich využívání a kritickému hodnocení. Hlavním

cílem mediální výchovy je předat žákům znalosti, rozvíjet jejich dovednosti, které zvyšují

mediální gramotnost a kritické myšlení. V současné době je tato výchova v každé zemi

jinak rozvinuta (Sochorová, 2016, s.26-27). Začlenění mediální výchovy je odůvodněno

faktem, že masová média ovlivňují naše vnímání světe a jsou neodmyslitelnou součástí

našich životů. V průběhu 90. let 20. století se mediální výchova objevila ve vzdělávacích

systémech Velké Británie, Francii, USA a Kanadě (Pastorová & Jirák, 2015, s .11).

Mediální výchova je od roku 2007 povinným tématem školního vzdělávání. Díky

tomu tématu se studenti učí využívat média nejen jako zábavu, ale také ke zdroji informací

či poučení. Učí se orientovat v širokém světě médií, ale také rozvijí své kritické myšlení,

které slouží k tomu, aby si uvědomili, co je pravdivé či není (Media set [online]). Děti se

musejí naučit, že sdělení nemají stejnorodý charakter a jsou vytvářena s různými úmysly,

mnohdy právě manipulativními. My se musíme naučit tato sdělení vyhodnotit, a to nejen

z hlediska záměru jejich vzniku, ale také z hlediska vztahu k realitě (Mičienka, Jirák, 2007,

s.7-9).

Na konci 19. století došlo ve světě ke komercializaci médií, od první poloviny 20.

století se média začala profesionalizovat – z novinářů se stali profesionálové, kteří díky

svému vzdělání dokázali tvořit nestranné a fakticky správné zprávy (McChesney, 2009,

s.15). Na území Československa v době normalizace, tedy zejména ve druhé polovině 20.

století, se však média nezávisle a volně reprezentovat nemohla. Již v roce 1968 na základě

rozhodnutí KSČ bylo zrušeno hned několik periodik – Listy, Reportér, Zítřek, Studentské

listy a spoustu dalších. V letech 1968-1971 bylo zrušeno 156 novin, čímž došlo k úbytku

titulů ale i nákladů spojených s vydáváním pravidelného tisku. Velkým tiskem v této době

bylo Rudé právo, které 17.5.1969 uveřejnilo manifest „Slovo do vlastních řad“, který
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vymyslel Jan Fojtík a Jiří Stano. Tento manifest podporoval vedení KSČ a kritizoval Svaz

československých novinářů. V červenci 1969 se uskutečnil sjezd novinářů – komunistů,

kteří projednali podíl médií na událostech v předešlém roce a požadovali utvoření

podmínek, které měli zabránit zapojování médií do „aktivit nepřátelského režimu“. Tento

požadavek zapříčinil odvolávání šéfredaktorů, stranické pohovory a vyškrtávání novinářů

z KSČ, což v důsledku znamenalo pro spoustu lidí ztrátu práce a ukončení novinářské

činnosti. V 80. letech se na naše území začaly dovážet nejen deníky komunistických stran,

ale také západní tituly, či kulturní a odborné časopisy. Avšak i tyto tisky byly vydávány

levicovými vydavatelstvími. Na začátku 80. let byl zřízen oddělením masových a

sdělovacích prostředků ÚV KSČ cenzurní orgán Federální úřad pro tisk a informace, který

odpovídal za činnost vládě. Tento orgán měl za úkol každý týden sdělovat zástupcům

úřadu, Národní fronty a vybraným redaktorům požadavky na obsah tvořený v novinách

v následujícím týdnu. Na konci 80. let byly zrušeny oba republikové úřady (Český úřad pro

tisk a informace, Slovenský úrad pre tlač a informácie) (Dvacáté století [online]).

Média se zaměřují na zisk a v současné době čím dál víc ovlivňují životní styl a

hodnoty příjemců, posouvají hranice mezi veřejným a soukromým prostorem a představují

bezpečnostní riziko. Později se k tisku, rozhlasu a televizi přidal také internet, který byl

zprvu jakýmsi osvobozením od některých mechanismů fungování médií.

Současná společnost je neodmyslitelně svázaná s masovými médii, do kterých

řadíme nejen periodický tisk, ale také rozhlas, televizi či internet. Na internetu nalezneme

spoustu webových stránek s informaci o dění z České republiky či ze světa. Mladí lidé

využívají zejména sociální sítě ke sdílení osobních životů a dalších informací.

1.1 VÝVOJ MEDIÁLNÍ VÝCHOVY

Už v historii měli lidé povědomí o tom, že média mohou mít negativní vliv.

Zamezení negativního vlivu se rozvíjelo a v každé době bylo řešeno jinak. Vliv médií se

ukazoval již v antickém Řecku, zejména za vlády Platona. Použití novin ke zdroji

informací a použití ve škole v Čechách začal již Jan Ámos Komenský. Právě on považoval

noviny za zdroj informací o polickém dění a poznání světa a požadoval, aby se noviny

staly součástí výuky. I když nás historie vrací až ke Komenskému, mediální výchova se do

škol začala zařazovat až v minulém století. V Německu v meziválečném období chtěli do

výuky zařadit nejen obsah médií, ale i poučení o procesu mediální produkce. Žáci se tak ve

výuce setkali nejen s čtením novin, ale sami se podíleli na tvorbě školních noviny.
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 Po 2. světové válce přišly dva impulsy, které vedli k zavedení mediální výchovy do

výuky na školách. První impuls byl z Německa a měl vést k odhalení fungování

nacistického systému. Druhý impuls měl za úkol komercializaci médií (především televize)

v USA v 50. a 60. letech. Americké výzkumy odhalily problémy s rozeznáváním

zpravodajských informacích od reklamních sdělení u nastupující generace. Po roce 1989 se

posílil trend mediální produkce, tím pádem vznikly i určité obavy z důsledků masivní

mediální produkce. Po ústupů komunistů se začali rozvíjet interaktivní média jako internet

či hry a docházelo k degeneraci mezilidských vztahů. Tento problém vedl právě k zavedení

mediální výchovy do škol ve většině státech (Mičienka, Jirák, 2007, s. 10-11).

Právě díky rozvoji počítačů či mobilních telefonů se začala rozvíjet práce na


[…]


1. Líbila se vám reklama?

2. Umí syslové mluvit?

3. Může kráva pracovat v továrně na čokoládu?
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6 graf – reklama Milka

U této reklamy jsme se příliš nezdržely, po otázkách jsme následně přešly k poslední

reklamě.

8.1.4 REKLAMA LEGO

Reklama na Lego zaujala spíše kluky, ale i některým holčičkám se líbila. Opět to byla

reklama, kterou jsme příliš nevyužily v realitě, avšak na otázky děti odpovídaly.

1. Líbila se vám reklama?

2. Jezdí Lego auta, létají lodě a další předměty stejně jako v reklamě?

3. Povídají panáčci z Lega?

4. Dokážeme také takhle rychle postavit helikoptéru?
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7 graf – reklama Lego

8.2 ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ PROJEKTU

Zda jsou děti mediálně kompetentní ukazuje závěrečný graf. Veškeré otázky byly

pokládány tak, aby odpovědi mohly být pouze souhlasné či nesouhlasné. Ve všech

otázkách byla pravdivou odpovědí odpověď NE. Ze závěrečného hodnocení jsem

odstranila otázku, která zjišťovala, zda se dětem reklama líbila, protože neukazovala, zda

jsou děti schopny rozeznat, zda jsou děti mediálně kompetentní.

8 graf – závěrečné výsledky

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Otázka 1 Otázka 2 Otázka 3 Otázka 4

REKLAMA LEGO

ANO NE

0

20

40

60

80

100

120

REKLAMA 1 REKLAMA 2 REKLAMA 3 REKLAMA 4 CELKEM

ZÁVĚREČNÉ VÝSLEDKY

ANO NE

VYTVOŘTE KOMPETENČNÍ PROJEKT NA TESTOVÁNÍ MEDIÁLNÍCH KOMPETENCÍ V MŠ

32

Projekt bych hodnotila jako úspěšný. Dle výsledků jsou ve více než polovině případů

děti schopny rozpoznat, že se nejedná o realitu. Některé případy a ukázky z reklam

dokázaly i samostatně vysvětlit-například, že se jedná o efekty, které jsou dodávány

počítačem. Děti se na reklamy dívají, avšak ty, které jsme si pustili společně neznaly a

většinou se jim líbily. Doba realizace celého projektu byla zhruba půl hodina. Děti byly

nadšené, když jsme si společně prvky z reklam zkoušeli v realitě a ony mohly na vlastní

kůži poznat, že ne vše, co vidí v televizi, je skutečné. Samy i po skončení za mnou chodily

a vyprávěly mi, co si z reklam pamatují. Největší úspěch měla reklama na Tvaroháček díky

své chytlavé melodii.
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ZÁVĚR

Mediální výchova není v mateřských školách příliš rozšířena a podpora mediální

výchovy je zde obtížnější. Některé mateřské školy nemají dostatečné vybavení

či si pedagogové nejsou jisti, jak ji uchopit a správně dětem předat.

Tato bakalářská práce představila čtenářům pojmy mediální výchova a její vývoj

či současné pojetí, co jsou mediální kompetence, co je to médium a masmédium, jakou

mají funkci či vliv. Byla představena také některá média, která jsou využívána na území

České republiky. Vysvětlen byl pojem reklama a její vliv na děti. Závěrečná část teoretické

části zkoumala jednotlivé ŠVP a výskyt mediální výchovy v mateřských školách. Bylo

zjištěno, že ve vybraných mateřských školách se mediální výchova příliš nevyskytuje.

Ve školkách se pracuje zejména s knihami.

Praktická část byla rozdělena na 2 části. V první části byly připraveny 3 aktivity,

které jsou určeny k rozvoj mediálních kompetencí. K jednotlivým aktivitám je popsán

postup, nabídka otázek k diskuzi či pracovní list. Tyto aktivity jsou vhodné k rozvoji

mediálních kompetencí v mateřské škole. Aktivity jsou sestaveny tak, aby si mohl každý

učitel vybrat, co mu vyhovuje a s čím se mu dobře pracuje. První aktivita je zaměřena

na reklamy a je realizovaná v závěrečném projektu. Druhá aktivita je postavena

na seznamování dětí s logy značek a jejich produkty. V případě vybavení mateřské školy

interaktivní tabulí je pro děti připraveno pexeso, které si mohou zahrát. Pokud mateřská

škola interaktivní tabuli nevlastní, je připraven pracovní list, který si mohou učitelé

vytisknout. Poslední připravená aktivita je na práci s textem. Daná pohádka se nachází

v příloze, ale učitelé mohou vybrat i jinou pohádku a pracovat s ní podobně.

Závěrečným projektem se otestovaly děti v mateřské škole, aby se ukázalo, zda jsou

mediálně kompetentní. Testování bylo provedeno po koronavirové pandemii, tudíž v době,

kdy mateřskou školu nenavštěvovaly všechny děti, ale pouze 10 dětí z 22. Projekt byl

postaven na reklamách. Děti zhlédly 4 reklamy na interaktivní tabuli, která byla v mateřské

škole k dispozici. Po každé reklamě následovala diskuze a několik kontrolních otázek.

V závěrečném vyhodnocení bylo zjištěno, že 10 dětí z 22, které se na testování podílely

jsou ve většině případech mediálně kompetentní.

Věřím, že tato práce povzbudí další učitele k tomu, aby mediální výchovu zařadili

do výuky.
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RESUMÉ

The bachelor thesis deals with media competencies in kindergarten. The main goal of

the work was to find out whether children in kindergartens are media competent. The

theoretical part explained the concepts of media education, media competence, medium

and advertising. At the end of the theoretical part, 3 school education programs of different

kindergartens were examined. The practical part describes the implemented project. There

were 10 out of 22 children in kindergarten on the day of testing, and the project found that

children in kindergarten are media competent.
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Pracovní list – loga a produkty
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