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Slovní hodnocení
Bakalářská práce o rozsahu 45 stran řeší problematiku mediálních kompetencí v mateřské škole. Toto téma je
více obtížnější, přesto studentka představila alespoň nějakou možnost, jak nejen tuto kompetenci rozvíjet, ale i
testovat. V teoretické části jsou obecné informace zabývající se mediální výchovou,
mediálními kompetencemi, rozborem médií a medií u nás, mediální výchovou v RVP. Tato část práce je
vhodně sepsána a uvede čtenáře do základní problematiky. Rozšiřující částí, která však chybí, by byla zmínka,
jak je řešena mediální výchova (kompetence) v zahraničí. Práce pak obsahuje tři rozvíjející aktivity na zlepšení
mediálních kompetencí u dětí v MŠ. U aktivity č. 2 (7.2), bych byl opatrnější se zobrazováním log firem, avšak
pokud se máme bavit o reklamě, je to nevyhnutelné. U testovaného projektu je z výsledků vidět, že je nutná
také především diskuze s dětmi, která byla provedena.
Zhodnocení (+/-):
+větší množství zpracované literatury pro teoretickou část
+zajímavé zpracování projektu
+zajímavé zpracování aktivit
+ověření projektu v praxi, přestože byl malý vzorek, avšak to bylo dáno aktuální situací v ČR
+zaslání abstraktu k možnosti publikování na virtuální konferenci "13th annual International Conference of
Education, Research and Innovation Seville (Spain). 9th - 11th of November, 2020."
-zhoršená typografie, např. strana 32, resumé má jiné řádkování, stránky příloh nejsou číslovány římskými
číslicemi, atd.
-u grafů chybí přesné hodnoty a odečtení z grafu dle osy nebude přesné
-zahraniční zdroje, jak probíhá řešení problematiky v zahraničí
-aktivita č. 2 (7.2)
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